

Số: /KH-UBND

Hoàng Kim, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác huấn luyện Dân quân năm 2023

Căn cứ vào Điều 34 chương III Luật DQTV số 48/2019/QH14 ban hành ngày 22 tháng 11 năm 2019. Hướng dẫn số 42/HD-BCH ngày 12/01/2023 của Ban CHQS huyện Hoàng Hóa. Về việc thực hiện công tác Dân quân tự vệ, giáo dục Quốc phòng – an ninh và một số mặt công tác Quốc phòng địa phương năm 2023. Thực hiện kế hoạch, thực hiện nhiệm vụ QS - QP năm 2023 của xã Hoàng Kim.

Để tổ chức huấn luyện Dân quân năm 2023 đạt kết quả cao. UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai công tác huấn luyện Dân quân năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm triển khai thực công tác huấn luyện Dân quân năm 2023 trong toàn xã chặt chẽ, thống nhất, thiết thực, chất lượng, hiệu quả. Bảo đảm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ huấn luyện năm 2023.

2. Yêu cầu

Ban CHQS các xã, thị trấn, nghiên cứu, các văn bản, hướng dẫn về công tác huấn luyện Dân quân năm 2023 và nhiệm vụ của địa phương để phối hợp với các cơ quan, ban ngành có liên quan làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương triển khai thực hiện công tác huấn luyện chặt chẽ, đồng bộ, sát với tình hình thực tế từng địa phương đạt kết quả cao.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Nội dung triển khai

- Quán triệt chỉ thị, kế hoạch, hướng dẫn của cấp trên về công tác huấn luyện DQ năm 2023.

- Công bố quyết định điều động lực lượng DQ tham gia huấn luyện năm 2023

- Chuẩn bị vật chất, thao trường, hội trường bảo đảm huấn luyện. Giao cho Ban CHQS xã xây dựng kế hoạch phối hợp với các ban ngành đoàn thể chuẩn bị đầy đủ vật chất, Khảo sát chọn vị trí thao trường huấn luyện bảo đảm an toàn, đúng với tình hình hướng bài học, thực sự thực tế xây dựng kế hoạch sửa chữa tu bổ thao trường huấn luyện hàng năm. Văn phòng ủy ban nhân dân phối hợp với đài truyền thanh chuẩn bị hội trường, loa đài bàn ghế phục vụ công tác huấn luyện tại nhà văn hóa xã, nhà Văn hóa Thôn Nghĩa Phú, Khu vực đầu Thôn Kim Sơn. Ban văn hóa xây dựng kế hoạch tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, thôn.

- Ban CHQS xã chuẩn bị đầy đủ vũ khí trang bị, chủ động xây dựng kế hoạch huấn luyện báo cáo Ban CHQS huyện. Tổ chức họp ban chỉ đạo, ban tổ chức giao nhiệm vụ cho các ban ngành đoàn thể, bộ phận phục vụ bảo đảm hoàn thành tốt nhiệm vụ huấn luyện dân quân năm 2023. Chuẩn bị đầy đủ giáo án bài giảng, mô hình học cụ, phân công giáo viên cụ thể từng nội dung huấn luyện.

2. Thời gian:

- Ngày 17/4/2023 khai mạc huấn luyện Dân quân

- Bế mạc huấn luyện ngày 04/5/2023

III. THÀNH PHẦN

1. Thành phần tham gia huấn luyện

Cấp xã lực lượng Dân quân cơ động toàn bộ cán bộ chiến trung đội cơ động tham gia 100% quân số 28 đồng chí, cấp thôn lực lượng Dân quân tại chỗ 06 thôn quân số 100% quân số 18 đồng chí.

2. Thành phần bảo đảm, phục vụ

Ban CHQS xã chủ động phối hợp với công chức Văn phòng UBND, công chức Kế toán xã, Trưởng trạm y tế xã, Các bộ phận, các tổ chức đoàn thể có liên quan để hoàn thành công tác chuẩn bị phục vụ trong thời gian huấn luyện.

IV. TỔ CHỨC PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

a. Thành lập ban chỉ đạo gồm :

Chủ tịch UBND làm trưởng ban chỉ đạo, Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã phó ban thường trực các thành viên ban chỉ đạo gồm các đ/c trưởng các tổ chức đoàn thể, Ban công an, Công chức kế toán ngân sách xã, công chức Văn phòng UBND.

b. Thành lập Ban tổ chức bao gồm:

Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã làm trưởng ban, Chỉ huy phó làm Phó ban thường trực, Ban viên gồm: Công chức Văn phòng UBND, Công chức văn hóa, Đài truyền thanh, công chức Kế toán ngân sách, trưởng các đoàn thể cấp xã.

c. Khung quản lý:

Tổ chức 2 lớp học thành 2 trung đội : đồng chí chỉ huy phó quản lý chung
- Trung đội trưởng quản lý trung đội cơ động (Trung đội 1)
- Thôn đội trưởng thôn Thôn 2 Nghĩa Trang quản lý toàn bộ lực lượng DQTC 06 thôn (Trung đội 2).

d. Bộ phận bảo đảm phục vụ:

Tổ chức bộ phận phục vụ thành 2 bộ phận do đồng chí chỉ huy phó phụ trách
- Bộ phận phục vụ tại hội trường bao gồm loa đài bàn ghế, khánh tiết chuẩn bị cho công tác khai mạc bế mạc, huấn luyện nội dung chính trị (Các thành viên gồm Văn phòng UBND, Truyền thanh, bảo vệ, Công chức Văn hóa xã).
- Bộ phận phục vụ công tác huấn luyện tại thao trường bảo đảm phục vụ gồm cơ sở vật chất mô hình học cụ, vũ khí trang thiết bị. (đ/c: Bùi Duy Pháp và 3 đ/c at DQCD).

2. Phương pháp

Thường xuyên quán triệt sâu sắc các kế hoạch, chỉ thị, hướng dẫn của cấp trên tổ chức hội nghị triển khai, Chỉ đạo, tổ chức, xây dựng kế hoạch chặt chẽ, làm tốt công tác chuẩn bị chu đáo đầy đủ, Làm tốt công tác kiểm tra, chỉ đạo, bổ khuyết những nội dung còn thiếu sót. Với phương châm dân chủ tập trung phân công cá nhân phụ trách bảo đảm hoàn thành tốt nhiệm vụ huấn luyện Dân quân năm 2023.

V. NHIỆM VỤ CỤ THỂ CỦA CÁC BỘ PHẬN

1. Ban chỉ đạo

Là cơ quan tham mưu chính của UBND trong công tác lãnh chỉ đạo công tác huấn luyện Dân quân. Soạn thảo, dự thảo các kế hoạch, công văn chỉ thị chỉ đạo trong công tác huấn luyện theo hướng dẫn, chỉ đạo của cơ quan Ban CHQS huyện, Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Ban CHQS huyện trong công tác lãnh chỉ đạo công tác huấn luyện. Giúp cho UBND triển khai, tổ chức huấn luyện đồng thời thực hiện tốt công tác giám sát kiểm tra đánh giá kết quả. Bảo đảm hoàn thành tốt nhiệm vụ huấn luyện Dân quân của xã năm 2023.

2. Ban tổ chức

Là cơ quan tham mưu chính của Ban chỉ đạo công tác huấn luyện trong công tác tổ chức chuẩn bị và tổ chức huấn luyện Dân quân. Tổ chức thực hiện các kế hoạch,

chỉ thị của UBND về công tác huấn luyện là cơ quan soạn thảo các chương trình, nội dung, giáo án huấn luyện theo hướng dẫn của cơ quan Ban CHQS huyện. Giúp ban chỉ đạo tổ chức triển khai, khai mạc, bế mạc, tổng kết công tác huấn luyện Dân quân của xã bảo đảm hoàn thành tốt nhiệm vụ huấn luyện năm 2023.

3. Khung quản lý

Có nhiệm vụ quản lý tổ chức thực hiện theo kế hoạch huấn luyện đúng đủ thành phần, nội dung, thời gian bảo đảm an toàn cho con người và vũ khí trang bị trong thời gian tổ chức chuẩn bị và thực hành huấn luyện bảo đảm hoàn thành tốt nhiệm vụ huấn luyện năm 2023 của xã.

4. Bộ phận bảo đảm, phục vụ

Là cơ quan tham mưu giúp việc của Ban chỉ đạo, ban tổ chức soạn thảo, dự thảo kế hoạch bảo đảm, phục vụ tổ chức thực hiện nhiệm vụ bảo đảm tốt về cơ sở vật chất, tài chính, vật tư chuẩn bị đầy đủ về mô hình, học cụ, thao trường, hội trường, giáo án bài giảng trong suốt quá trình tổ chức chuẩn bị và thực hành huấn luyện bảo đảm hoàn thành tốt nhiệm vụ huấn luyện.

5. Các bộ phận liên quan

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của các tổ chức, cơ quan, ban ngành đoàn thể có nhiệm vụ phối hợp với Ban CHQS xã làm tốt công tác động viên tuyên truyền, tổ chức làm tốt công tác chuẩn bị và thực hành huấn luyện, bảo đảm hoàn thành tốt công tác huấn luyện Dân quân năm 2023.

VI. MỘT SỐ QUY ĐỊNH, MỐC THỜI GIAN

- Từ ngày 07/4/2023 đến ngày 11/4/2023 xây dựng kế hoạch họp Ban chỉ đạo, ban tổ chức giao nhiệm vụ cho các bộ phận, đoàn thể, bộ phận phục vụ ...

- Từ ngày 12/4/2023 đến trước ngày 15/4/2023 hoàn thành công tác chuẩn bị thao trường, hội trường, cơ sở vật chất, giáo án bài giảng, mô hình học cụ, thông qua kế hoạch báo cáo Ban CHQS huyện phê duyệt.

- Ngày 17/4/2023 Khai mạc huấn luyện Dân quân cơ động, tại chỗ, bế mạc huấn luyện ngày 04/5/2023.

VII. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

- Bảo đảm về trang phục cá nhân trong thời gian huấn luyện cán bộ chiến sỹ lực lượng Dân quân mang mặc trang phục đúng quy định

- Ban CHQS xã và bộ phận phục vụ bảo đảm về mô hình học cụ, giáo án bài giảng, cơ sở vật chất cho công tác huấn luyện

Trên đây là toàn bộ kế hoạch triển khai công tác huấn luyện dân quân năm 2023 của xã đề nghị các tổ chức đoàn thể, các bộ phận và các thành viên có liên quan, quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban CHQS huyện (b/c);
- TT Đảng Ủy, HĐND, UBND (b/c);
- TV Ban CD, Ban TC;
- Ban, ngành, Đoàn thể (t/h);
- Lưu : VPUBND, BCHQS xã.

CHỦ TỊCH

Lê Quang Thành